

IP Liceul Teoretic cu
profil de arte "Nicolae Sulac"
str. Grenoble, 108
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrări de instalare a gardului metalic autoportant

Valoarea de deviz 518 703,94 lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii 1.1. Stadion 1.1.1. Gard metalic				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,000	68,61 68,61	823,38 823,38
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M200	m3	12,000	1 800,11 259,47	21 601,34 3 113,64
3	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (zakladnie)	kg	754,000	37,42 12,11	28 216,43 9 129,89
4	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (stalpi 80*40*4)	kg	4 020,00 0	35,92 12,11	144 407,72 48 676,57
5	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (bara orizontala si suport colturi 60*40*3)	kg	1 870,00 0	35,98 12,11	67 286,93 22 643,08
6	RpCP16A	Confectionarea, montarea panourilor de plasa de sirma zincata, (45*45*2,4)confectionat impletituri sau tesaturi simpla.H-3m (se exclude Profil normal I 12 mm)	m2	282,000	206,70 101,48	58 290,10 28 617,82
7	CC14A	Pretensionarea prin infasurare a sirmei SBP - 1, diametrul 8AI mm, la gard(tija)	100 m	6,000	641,01	3 846,04 345,96

1	2	3	4	5	6	7
					57,66	
8	RpCP16A	Confectionarea, montarea si repararea panourilor de plasa de sirma zincata, confectionat impletituri sau tesaturi simpla.(porti la intrare 4m2 si 4 portiti 6 m2)	m2	22,000	374,49 101,48	8 238,84 2 232,60
9	IzD04C	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	6,400	816,92 358,65	5 228,31 2 295,33
10	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	5,000	330,25 144,15	1 651,25 720,75
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	300,000	69,93 43,24	20 980,06 12 973,50

Total Gard metalic						360 570,40
Incluziv salariu						131 572,52

Cheltuieli directe	lei	360 570,40
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	31 577,40
Total	100,00 +	392 147,80
Transportarea materialelor	7,00 %	15 446,05
Total	100,00 +	407 593,85
Cheltuieli de regie	5,00 %	20 379,69
Total	100,00 +	427 973,54
Beneficiul de deviz	1,00 %	4 279,74
Total	100,00 +	432 253,28
TVA	20,00 %	86 450,66

Total deviz: **518 703,94**
Incluziv salariu **131 572,52**

Intocmit (Director Cararus Mihail)
(funcția, semnătura)

Verificat (IPLTPA "Nicolae Sulac")
(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrări de instalare a gardului metalic autoportant

Valoarea de deviz 518 703,94lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	46,200	57,66	2 663,89
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	6,000	57,66	345,96
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	225,000	57,66	12 973,50
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	39,808	57,66	2 295,33
5.	7212030022700	Sudor	h-om	66,440	57,66	3 830,93
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	267,520	57,66	15 425,21
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 262,360	57,66	72 787,68
8.	7422010060100	Timplar	h-om	12,100	57,66	697,69
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,280	57,66	823,38
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	74,640	57,66	4 303,74
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	267,520	57,66	15 425,21
		Total manopera				131 572,52

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	1 240,320	12,50	15 504,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	99,660	11,50	1 146,08
3.	12710703519894	Profil normal I 12 mm FARA PRET	kg	2 013,480	0,00	0,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,030	7 083,33	212,50
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,090	7 083,33	637,50
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,090	7 083,33	637,50
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,036	7 000,00	252,00
8.	2320166200676	White spirit	kg	3,584	21,21	76,02
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	51,200	55,80	2 856,96
10.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	21,706	56,70	1 230,73
11.	2663102100000	Beton	m3	12,423	1 385,55	17 212,69
12.	2710703435402	Otel lat pt. cleme de blocare de 30x12 mm grosime	kg	0,270	25,10	6,78
13.	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	157,080	23,50	3 691,38
14.	2734112005951	Sirma otel bet.precomprimat neteda sbp1 D = 5,0	kg	103,800	26,90	2 792,22
15.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	66,440	25,63	1 702,86
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,018	26,50	0,48
17.	27752763098861	Confectii metalice diverse din otel (zakladnie)	kg	754,000	24,55	18 510,70
18.	27752763098862	Confectii metalice diverse din otel (stalpi 80*40*4)	kg	4 020,000	23,05	92 661,00

19.	27752763098865	Confectii metalice diverse din otel (bara orizontala si suport colturi 60*40*3)	kg	1 870,000	23,11	43 215,70
20.	2811236309214	Ancoraj pentru blocarea sirmelor diam. 5 mm	buc	0,840	26,90	22,60
21.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	5,000	176,50	882,50
22.	2873132004271	Plasa rabit zincata	m2	325,584	42,50	13 837,32
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,900	33,40	30,06
24.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	18,604	64,55	1 200,88
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	33,220	64,44	2 140,69
26.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	30,000	1,60	48,00
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	74,858	1,59	119,02
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,212	24,46	29,65
Total materiale de constructii						220 657,82

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 350,000	4,62	6 237,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,040	15,21	46,24
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,200	410,00	1 722,00
4.	2940520003828	Aparat de polizat (biac)	h-ut	4,560	12,30	56,09
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	12,160	5,50	66,88
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,800	3,20	15,36
7.	2952270003203	Instalatie de pretensionat prin infasurare sirma SBP cu D = 5 mm	h-ut	1,200	155,00	186,00
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,560	2,30	10,49
Total utilaje de constructii						8 340,06

Total:

Cheltuieli directe	lei	360 570,40
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	31 577,40
Total	100,00 +	392 147,80
Transportarea materialelor	7,00 %	15 446,05
Total	100,00 +	407 593,85
Cheltuieli de regie	5,00 %	20 379,69
Total	100,00 +	427 973,54
Beneficiul de deviz	1,00 %	4 279,74
Total	100,00 +	432 253,28
TVA	20,00 %	86 450,66

Total deviz:

518 703,9

4

Intocmit

(Director

Cararus Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IPLTPA "Nicolae Sulac")

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectIP LT PA "Nicolae Sulac"
IP Liceul Teoretic cu Profil de Arte "Nicolae Sulac" str.
Grenoble, 108

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1

Lucrări de instalare a gardului metalic autoportant

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii 1.1. Stadion 1.1.1. Gard metalic				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,61 68,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,61
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M200	m3			1 800,11 259,47
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	1 385,55	1 434,39
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,47
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	410,00	102,50
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	3,20	1,28
3	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (zakladnie)	kg			37,42

1	2	3	4	5	6	7
						12,11
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,63	0,26
	277527630 98861	Confectii metalice diverse din otel (zakladnie)	kg	1,0000	24,55	24,55
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	64,44	0,32
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	1,59	0,01
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	11,50	0,17
4	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (stalpi 80*40*4)	kg			35,92 12,11
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,63	0,26
	277527630 98862	Confectii metalice diverse din otel (stalpi 80*40*4)	kg	1,0000	23,05	23,05
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	64,44	0,32
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	1,59	0,01
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	11,50	0,17
5	CL18A	Confectii metalice diverse din otel (bara orizontala si suport colturi 60*40*3)	kg			35,98 12,11
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,63	0,26
	277527630 98865	Confectii metalice diverse din otel (bara orizontala si suport colturi 60*40*3)	kg	1,0000	23,11	23,11
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	64,44	0,32
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	1,59	0,01
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	11,50	0,17

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCP16 A	Confectionarea, montarea panourilor de plasa de sirma zincata, (45*45*2,4)confectionat impletituri sau tesaturi simpla.H-3m (se exclude Profil normal I 12 mm)	m2			206,70 101,48
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,8800	57,66	50,74
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8800	57,66	50,74
	127107035 19894	Profil normal I 12 mm FARA PRET	kg	7,0000	0,00	0,00
	287313200 4271	Plasa rabbit zincata	m2	1,0500	42,50	45,52
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0700	1,59	0,11
	101011620 0303	Huila scop energ.mixta	kg	4,0000	12,50	51,00
	287315590 1194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0600	64,55	3,95
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0700	56,70	4,05
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	5,50	0,22
	294052000 3828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0150	12,30	0,18
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0150	2,30	0,03
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,21	0,15
7	CC14A	Pretensionarea prin infasurare a sirmei SBP - 1, diametrul 8AI mm, la gard(tija)	100 m			641,01 57,66
	712302001 1100	Fierar betonist	h-om	1,0000	57,66	57,66
	273411200 5951	Sirma otel bet.precomprimat neteda sbp1 D = 5,0	kg	17,3000	26,90	465,37
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0030	26,50	0,08
	281123630 9214	Ancoraj pentru blocarea simelor diam. 5 mm	buc	0,1400	26,90	3,77
	271070343 5402	Otel lat pt. cleme de blocare de 30x12 mm grosime	kg	0,0450	25,10	1,13
	295227000 3203	Instalatie de pretensionat prin infasurare sirma SBP cu D = 5 mm	h-ut	0,2000	155,00	31,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2000	410,00	82,00
8	RpCP16 A	Confectionarea, montarea si repararea panourilor de plasa de sirma zincata, confectionat impletituri sau tesaturi simpla.(porti la intrare 4m2 si 4 portiti 6 m2)	m2			374,49 101,48

1	2	3	4	5	6	7
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,8800	57,66	50,74
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8800	57,66	50,74
	271070351 9894	Profil normal I 12 mm	kg	7,0000	23,50	167,79
	287313200 4271	Plasa rabit zincata	m2	1,0500	42,50	45,52
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0700	1,59	0,11
	101011620 0303	Huila scop energ.mixta	kg	4,0000	12,50	51,00
	287315590 1194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0600	64,55	3,95
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0700	56,70	4,05
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	5,50	0,22
	294052000 3828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0150	12,30	0,18
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0150	2,30	0,03
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,21	0,15
9	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			816,92 358,65
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	57,66	358,65
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	55,80	446,40
	232016620 0676	White spirit	kg	0,5600	21,21	11,88
10	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			330,25 144,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,4200	57,66	139,54
	286314631 0237	Broasca Yalle	buc	1,0000	176,50	176,50
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,60	9,60
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			69,93 43,24
	712401001	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24

